ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HOA LƯ

Số:         /UBND-TNMT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hoa Lư, ngày        tháng     năm 2021
V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số 38/CT-TTg

ngày 29/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ

Kính gửi:

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Công an huyện;

- Các ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Trung tâm Văn hóa và Thể thao huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày 29/9/2020 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tiếp tục tăng cường công tác quản lý Nhà nước đối với các hoạt

động thăm dò, khai thác, chế biến, sử dụng và xuất khẩu khoảng sản.

UBND huyện Hoa Lư yêu cầu các phòng, ban, ngành đoàn thể huyện và

UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

Phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị

trấn tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày 29/9/2020 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường công tác quản lý Nhà nước đối với hoạt

động thăm dò, khai thác, chế biến, sử dụng và xuất khẩu khoáng sản; pháp luật

về khoáng sản và các quy định pháp luật có liên quan.

Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, các Sở, ngành có liên quan

trong việc tăng cường thanh tra, kiểm tra hoạt động khoáng sản, tập trung vào

công tác bảo vệ môi trường trong khai thác, chế biến khoáng sản và các bến bãi

tập kết, kinh doanh vật liệu xây dựng trên địa bàn.

2. Công an huyện:

Chủ động phối hợp với Công an tỉnh, các ngành của tỉnh, của huyện và

UBND các xã, thị trấn ngăn chặn và xử lý nghiêm theo quy định đối với các

hành vi khai thác khoáng sản không có nguồn gốc hợp pháp, đặc biệt là khai

thác cát, sỏi lòng sông trên địa bàn.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức đoàn thể:

Chủ động phối hợp với các cơ quan chuyên môn của huyện, UBND các

xã, thị trấn đẩy mạnh tuyên truyền Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày 29/9/2020 của

Thủ tướng Chính phủ, pháp luật về khoáng sản cho đoàn viên, hội viên, các tổ

chức, cá nhân và nhân dân biết, chấp hành.

Khi phát hiện các hành vi hoạt động khai thác khoáng sản trái phép trên

địa bàn huyện, kịp thời phản ánh đến các cơ quan chức năng để xử lý theo quy

định pháp luật.

4. Trung tâm Văn hóa, thể thao và truyền thanh huyện:

Phối hợp với cơ quan chuyên môn của huyện, UBND các xã, thị trấn đưa

tin, bài tuyên truyền về việc triển khai và thực hiện Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày

29/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà

nước đối với hoạt động thăm dò, khai thác, chế biến, sử dụng và xuất khẩu

khoáng sản tre

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

Chủ động tuyên truyền phổ biến Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày 29/9/2020

của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước

đối với hoạt động thăm dò, khai thác, chế biến, sử dụng và xuất khẩu khoáng

sản, pháp luật về khoáng sản; các quy định pháp luật có liên quan đến các tổ

chức, cá nhân và nhân dân biết, chấp hành.

Phối hợp với các cơ quan chức năng của cấp trên thường xuyên kiểm tra,

giám sát việc thực hiện các quy định về hoạt động khai thác khoáng sản của các

tổ chức, cá nhân trên địa bàn.

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND

huyện và chịu trách nhiệm trước pháp luật nếu để xảy ra tình trạng khai thác

khoáng sản trái phép trên địa bàn.

6. Chế độ thông tin, báo cáo:

Định kỳ hàng năm các phòng, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị

trấn gửi báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày 29/9/2020 của

Thủ tướng Chính phủ về UBND huyện (qua phòng Tài nguyên và Môi trường)

để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường.

 UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành đoàn thể huyện và UBND

các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện các nội dung trên. Trong quá trình tổ chức

thực hiện nếu có gì khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND huyện xem

xét giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, TNMT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quốc Hưng

		2021-08-09T17:45:21+0700

		2021-08-09T17:52:48+0700

		2021-08-10T07:31:39+0700

		2021-08-10T07:31:39+0700

		2021-08-10T07:31:39+0700